АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04»      февраля      2025 г.                                                                          №  46

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 25.11.2022 № 758

В соответствии с федеральными законами от 27.05.1998 № 76-ФЗ

«О статусе военнослужащих», от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках
национальной гвардии Российской Федерации», приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 «Об  утверждении
Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного
образования», постановления Губернатора Курской области от 13.10.2022
№ 298-пг «О дополнительных мерах социальной поддержки»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска
от 25.11.2022 № 758 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка
на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие
основную образовательную программу дошкольного образования (детские
сады)» следующие изменения:

в Административном регламенте предоставления муниципальной
услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей
в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную
программу дошкольного образования (детские сады)»:

1.1. в разделе I «Общие положения»:
1.1.1. подраздел 1.2 «Круг заявителей» изложить в следующей

редакции:
«1.2.1. Заявителями, обращающимися за предоставлением

муниципальной услуги, являются граждане Российской Федерации, лица
без гражданства, иностранные граждане (имеющие документы,
подтверждающий(е) законность представления прав ребенка,
а также документ, подтверждающий право заявителя на пребывание
в Российской Федерации), на которых в соответствии с законодательством

2

возложена обязанность по воспитанию детей в возрасте от рождения
до 8 лет, нуждающихся в зачислении в муниципальные дошкольные
образовательные организации, либо их уполномоченные представители
(далее — заявители);

1.2.2. Правом на внеочередное зачисление в МДОО пользуются дети:
1) граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС; граждан, эвакуированных из зоны
отчуждения и переселенных (переселяемых) из зоны отселения; страдающие
болезнями вследствие чернобыльской катастрофы или обусловленными
генетическими последствиями радиоактивного облучения одного
из родителей;

2) прокуроров;
3) судей Российской Федерации;
4) сотрудников Следственного комитета Российской Федерации;
5) военнослужащих, проходящих военную службу по контракту

на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации,
выполнявших задачи на территории Северо-Кавказского региона Российской
Федерации и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших
инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей;

6) военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел,
Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной
системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом
на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести),
умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных
обязанностей;

7) иных граждан, внеочередное право зачисления детей которых
установлено действующим законодательством Российской Федерации
и Курской области.;

1.2.3. Правом на первоочередное зачисление в МДОО пользуются дети:
1) военнослужащих по месту жительства их семей;
2) лиц, призванных на военную службу по мобилизации

по достижению детьми возраста полутора лет представляется документ,
подтверждающий статус лица, призванного на военную службу
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,
граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории
Курской области, заключивших контракт о прохождении военной службы
либо контракт о добровольном выполнении задач в ходе проведения
специальной военной операции, национальную гвардию, иных лиц, которые
по заданию федерального органа исполнительной власти, Следственного
комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской
Федерации выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют
выполнению задач в ходе проведения специальной военной операции,

3

проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области посещающими
образовательные организации, реализующие образовательную программу
дошкольного образования, подведомственные комитету;

3) военнослужащих и граждан, пребывавших в добровольческих
формированиях или находящихся на службе в национальной гвардии,
погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной
операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения,
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач
в ходе проведения специальной военной операции, в том числе
усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой
или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях,
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную
семью;

4) сотрудников полиции;
5) сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной

системы, федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы, дети сотрудников органов по контролю
за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных
органов Российской Федерации;

6) из многодетных семей;
7) один из родителей, которых является инвалидом и дети-инвалиды;
8) сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья

или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением
служебных обязанностей;

9) сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания,
полученного в период прохождения службы в полиции;

10) гражданина Российской Федерации, уволенного со службы
в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных
в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших
возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

11) граждан, пребывающих в добровольческих формированиях,
в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой
или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях,
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную
семью;

12) гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного
года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного
повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных
обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период
прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего
прохождения службы в полиции;

13) находящиеся под опекой;

4

14) работающих одиноких родителей;
15) родители которых являются студентами, обучающимися по очной

форме обучения;
16) иных граждан, первоочередное право зачисления детей которых

установлено действующим законодательством Российской Федерации
и Курской области.;

1.2.4. Преимущественным правом на зачисление в МДОО пользуются
дети:

1) из семей, в которых обучаются их полнородные и неполнородные
братья и (или) сестры, в том числе усыновленные (удочеренные)
или находящиеся под опекой или попечительством в семье, включая
приемную семью, патронатную семью либо в случаях, предусмотренных
законами субъектов Российской Федерации;

2) из семьи участника специальной военной операции (в том числе
погибшего (умершего) участника специальной военной операции) в случае
перевода в другие, наиболее приближенные к месту жительства семьи
МДОО.».

1.2. в разделе II «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:
1.2.1. в подразделе 2.2. «Наименование органа местного

самоуправления и организаций, предоставляющих муниципальную услугу» в
подпункте 2.2.3. после слов «как оператором ФГИС «ЕГР ЗАГС».»
дополнить словами «ФКУ «Военно-социальный центр» Министерства
обороны Российской Федерации (далее ФКУ ВСЦ Министерство обороны
РФ).»;

1.2.2. в подразделе 2.6 «Исчерпывающий перечень документов,
необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами
для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению
заявителем, способы их получения заявителем, порядок их представления»
подпункт 2.6.1.2. изложить в следующей редакции:

 «2.6.1.2. Заявитель вправе предъявить следующие документы:
свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории

Российской Федерации;
свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства

или по месту пребывания на закрепленной территории.
Для подтверждения права на внеочередное (первоочередное,

преимущественное) зачисление ребенка в МДОО в зависимости
от категории, заявитель вправе предоставить следующие документы:

удостоверение с места службы (работы);
выписку из приказа по месту службы;
справку с места службы (работы, учёбы);
справку о составе семьи;
удостоверение многодетной семьи;
справку МСЭ об инвалидности;
свидетельство о смерти;

5

постановление об опеке.
При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории родитель
(законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий
сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.

Непредставление заявителем указанных документов не является
основанием для отказа заявителю в предоставлении услуги в части
постановки ребенка на учет для зачисления в МДОО.».

Пункты 2.6.4-2.6.6. исключить.
1.2.3. подраздел 2.7. «Исчерпывающий перечень документов,

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами
для предоставления муниципальной услуги, которые находятся
в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления
и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и
которые заявитель вправе представить,
а также способы их получения заявителями, порядок их предоставления»
изложить в следующей редакции:

«К документам, необходимым для постановки на учет, которые
находятся в распоряжении других органов исполнительной власти,
государственных органов, органов местного самоуправления, организацией
и получение которых в процессе оказания муниципальной услуги
осуществляется органом, предоставляющим муниципальную услугу,
самостоятельно в соответствии с требованиями Федерального закона
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», запрашиваемым ФНС России по Курской области
(как оператор ЕИС, ЕГРЗАГС), АУ КО «МФЦ» или МДОО, относятся:

сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту
пребывания и сведения, подтверждающие право заявителя на пребывание
в Российской Федерации, запрашиваются в подразделении по вопросам
миграции территориальных органов МВД России;

документ, подтверждающий установление опеки запрашивается
в органах опеки над несовершеннолетними;

информацию о государственной регистрации акта о рождении ребенка
(установление отцовства, изменения фамилии, имени или отчества);

заключение брака, расторжении брака запрашивается в ЕГРЗАГС;
документ, подтверждающий выполнение задач в ходе проведения

специальной военной операции или подтверждающий статус лица,
призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, запрашивается в порядке взаимодействия
в ФКУ ВСЦ Министерства обороны РФ.».

1.3. в приложении 1 внести информацию о месте нахождении:
1.3.1. в строке 13 таблицы «Муниципальному бюджетному

дошкольному образовательному учреждению «Детский сад

6

комбинированного вида №14» в столбце 3 дополнить словами: «305005,
г. Курск, пр-кт Н. Плевицкой, 25 А»;

1.3.2. в строке 20 таблицы «Муниципальному бюджетному
дошкольному учреждению «Детский сад комбинированного вида № 21»
столбец 3 дополнить словами: «305006, г. Курск, ул. Генерала Тупикова, 8»;

1.3.4. в строке 83 таблицы в столбце 2 слова «Муниципальное
бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №131»
заменить словами: «муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад комбинированного вида №131».

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

И.о. главы Администрации
города Курска                                                                                          Н. Цыбин